



2026年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月3日

上場会社名 ミタチ産業(株) 上場取引所 東 名
コード番号 3321 URL <https://www.mitachi.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橘 和博
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部門担当 (氏名) 山口 圭司 TEL 052-332-2596
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年5月期第1四半期の連結業績（2025年6月1日～2025年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年5月期第1四半期	27,739	199.2	709	181.1	728	126.6	563	147.1
2025年5月期第1四半期	9,272	△4.0	252	△35.9	321	△26.1	227	△24.8

(注) 包括利益 2026年5月期第1四半期 470百万円 (△21.2%) 2025年5月期第1四半期 596百万円 (△9.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年5月期第1四半期	70.65	—
2025年5月期第1四半期	28.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年5月期第1四半期	39,715	15,898	39.9	1,990.91
2025年5月期	40,028	15,706	39.2	1,967.07

(参考) 自己資本 2026年5月期第1四半期 15,865百万円 2025年5月期 15,675百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年5月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2026年5月期	—				
2026年5月期（予想）		30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年5月期の連結業績予想（2025年6月1日～2026年5月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	55,000	37.8	1,150	21.4	1,250	24.5	900	25.3	112.92
通期	105,000	7.0	2,250	4.7	2,350	△1.1	1,750	3.1	219.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年5月期1Q	7,969,594株	2025年5月期	7,969,594株
② 期末自己株式数	2026年5月期1Q	652株	2025年5月期	652株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年5月期1Q	7,968,942株	2025年5月期1Q	7,964,749株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、2ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(重要な後発事象の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、中東地域における地政学的リスクの高まりやウクライナ情勢の長期化、中国の不動産市場の低迷継続に伴う影響や金融資本市場の変動影響など、先行きは依然として不透明な状況が継続しております。

このような経済状況のもと、当社グループの主要取引先である自動車分野につきましては、前連結会計年度の第2四半期から販売を開始した自動車部品メーカー向け半導体の販売などにより売上は増加しました。民生分野につきましては、アセアン地区でのOA機器向けEMSなどの受注が堅調に推移しました。産業機器分野につきましては、海外での産業機器関連のEMS受注が堅調に推移しました。アミューズメント分野につきましては、遊技機関連の売上が増加しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は277億39百万円（前年同期比199.2%増）、営業利益は7億9百万円（前年同期比181.1%増）、経常利益は7億28百万円（前年同期比126.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億63百万円（前年同期比147.1%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①国内事業部門

前連結会計年度の第2四半期から販売を開始した自動車部品メーカー向け半導体の販売やアミューズメント分野での売上増加などもあり、連結売上高は231億55百万円（前年同期比328.8%増）となりました。セグメント利益は6億3百万円（前年同期比126.7%増）となりました。

②海外事業部門

OA機器向けEMSなどの受注や産業機器関連のEMS受注が堅調に推移した結果、連結売上高は45億83百万円（前年同期比18.4%増）となりました。セグメント利益は2億61百万円（前年同期比105.2%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末と比較して受取手形及び売掛金が11億56百万円減少、電子記録債権が18億97百万円減少、棚卸資産が32億99百万円増加、その他の流動資産が5億56百万円減少する一方、支払手形及び買掛金が12億95百万円増加、短期借入金が17億82百万円減少しました。

その結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産は397億15百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億12百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月期の連結業績予想につきましては、2025年9月19日に公表した業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,387,211	4,508,684
受取手形及び売掛金	12,136,025	10,979,071
電子記録債権	2,350,503	452,617
棚卸資産	17,729,221	21,028,633
その他	1,343,645	786,857
貸倒引当金	△28,078	△21,354
流動資産合計	37,918,528	37,734,509
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	253,711	216,810
機械装置及び運搬具（純額）	155,786	134,978
土地	519,476	483,521
リース資産（純額）	266,230	251,167
その他（純額）	53,624	70,285
有形固定資産合計	1,248,830	1,156,764
無形固定資産	159,778	116,660
投資その他の資産		
投資有価証券	69,644	77,636
関係会社株式	150,670	150,670
その他	480,874	479,681
投資その他の資産合計	701,188	707,987
固定資産合計	2,109,797	1,981,413
資産合計	40,028,325	39,715,922

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,312,264	11,607,937
電子記録債務	964,488	950,553
短期借入金	11,700,000	9,917,536
未払法人税等	387,709	231,911
賞与引当金	117,970	64,830
役員賞与引当金	33,680	9,280
前受金	32,253	154,759
その他	270,088	362,616
流動負債合計	23,818,455	23,299,424
固定負債		
リース債務	262,634	257,512
資産除去債務	27,617	4,116
その他	212,812	256,830
固定負債合計	503,064	518,459
負債合計	24,321,519	23,817,883
純資産の部		
株主資本		
資本金	845,597	845,597
資本剰余金	888,222	888,222
利益剰余金	12,623,102	12,907,217
自己株式	△373	△373
株主資本合計	14,356,549	14,640,664
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,106	22,814
為替換算調整勘定	1,300,873	1,202,006
その他の包括利益累計額合計	1,318,980	1,224,820
非支配株主持分	31,275	32,553
純資産合計	15,706,805	15,898,039
負債純資産合計	40,028,325	39,715,922

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
売上高	9,272,036	27,739,132
売上原価	8,293,011	26,243,515
売上総利益	979,024	1,495,617
販売費及び一般管理費	726,797	786,533
営業利益	252,227	709,083
営業外収益		
受取利息	9,954	11,392
受取配当金	1,172	1,362
仕入割引	9,649	113,426
為替差益	40,222	-
受取家賃	9,699	9,943
その他	7,850	10,819
営業外収益合計	78,548	146,945
営業外費用		
支払利息	6,856	26,996
支払手数料	-	32,600
為替差損	-	64,868
その他	2,592	3,324
営業外費用合計	9,449	127,789
経常利益	321,327	728,239
特別利益		
固定資産売却益	-	65,265
特別利益合計	-	65,265
税金等調整前四半期純利益	321,327	793,505
法人税、住民税及び事業税	46,067	181,171
法人税等調整額	43,843	46,526
法人税等合計	89,911	227,697
四半期純利益	231,416	565,807
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,566	2,779
親会社株主に帰属する四半期純利益	227,850	563,027

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
四半期純利益	231,416	565,807
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,292	4,707
為替換算調整勘定	370,365	△100,368
その他の包括利益合計	365,073	△95,660
四半期包括利益	596,490	470,146
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	588,777	468,867
非支配株主に係る四半期包括利益	7,713	1,278

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,400,775	3,871,260	9,272,036	-	9,272,036
セグメント間の内部売上高 又は振替高	135,524	115,682	251,206	△251,206	-
計	5,536,299	3,986,942	9,523,242	△251,206	9,272,036
セグメント利益	266,114	127,295	393,410	△141,182	252,227

(注) 1. セグメント利益の調整額△141,182千円は、セグメント間取引消去△502千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△140,679千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な変動はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	23,155,925	4,583,206	27,739,132	-	27,739,132
セグメント間の内部売上高 又は振替高	170,489	669,110	839,600	△839,600	-
計	23,326,415	5,252,317	28,578,733	△839,600	27,739,132
セグメント利益	603,167	261,195	864,362	△155,279	709,083

(注) 1. セグメント利益の調整額△155,279千円は、セグメント間取引消去3,968千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△159,247千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な変動はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
減価償却費	41,442千円	34,350千円

(重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。